启明星辰信息技术集团股份有限公司独立董事

关于第四届董事会第十四次会议相关事项的独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《上市公

司治理准则》和公司章程、《独立董事工作制度》等有关规定，作为启明星辰信

息技术集团股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，现对公司第四届董

事会第十四次会议相关事项发表独立意见如下：

一、关于变更部分募集资金用途的独立意见

经审核，公司关于部分变更可转换公司债券募集资金用途的事项，是结合公

司发展情况作出的调整，符合公司的实际生产经营情况，内容及程序符合《上市

公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券

交易所上市公司规范运作指引》等相关规定，有利于更加合理、有效地使用募集

资金。公司本次变更部分可转换公司债券募集资金用途，未改变募集资金投资项

目的使用方向，仍为公司主营业务，不存在变相改变募集资金投向及损害股东利

益的情况。本次变更履行了规定的程序，符合维护公司发展利益的需要。独立董

事同意公司此次变更部分可转换公司债券募集资金用途的事项，并同意将该议案

提交公司股东大会审议。

二、关于公司豁免履行募投项目相关承诺的独立意见

公司本次豁免履行承诺事项符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》

之规定，亦符合公司的实际经营情况，有利于保护公司及全体股东利益，审议程

序和表决程序符合《公司章程》和《公司法》的有关规定，独立董事同意该事项，

并同意将该事项提交公司股东大会审议。

三、关于以募集资金向全资子公司广州启明星辰湾区信息安全技术有限公

司及其子公司增资的独立意见

公司将募集资金以增资方式投入广州启明星辰湾区信息安全技术有限公司

和启明星辰（广州）企业管理有限公司，用于广州安全运营中心建设项目，符合

募集资金投资项目实际运营需要，有利于提高募集资金使用效率。上述事项履行

了必要的决策程序，没有变相改变募集资金的投资方向，不会对募集资金投资项

目的实施造成实质性影响，不存在损害公司及中小股东利益的行为，符合《深圳

证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》以及其他相关

法律法规和《公司章程》的相关规定。

因此，独立董事同意公司使用募集资金对广州启明星辰湾区信息安全技术有

限公司和启明星辰（广州）企业管理有限公司进行增资。

四、关于增加募投项目实施主体并使用部分募集资金向该主体增资的独立

意见

本次募投项目增加实施主体并使用部分募集资金向该主体增资，是公司根据

长期发展战略和募投项目实际情况而作出的审慎决定，未改变募集资金用途，不

会对募投项目的实施产生不利影响，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利

益的情形，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》《公司章程》等有关规定。

同意本次募投项目增加实施主体并使用部分募集资金向该主体增资的事项。

独立董事：曾军、郑洪涛、张宏亮

2020 年 9 月 10 日